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MINISTÉRIO DA DEFESA EXÉRCITO BRASILEIRO 

ESCOLA DE SARGENTOS DAS ARMAS 

(ESCOLA SARGENTO MAX WOLF FILHO)  

 

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADO(A)S NO CONCURSO DE ADMISSÃO DE 2021, CONSIDERANDO A PARTE COM QUESTÕES OBJETIVAS E 
A PARTE DISCURSIVA DE PORTUGUÊS (REDAÇÃO) DO EXAME INTELECTUAL 

 
1. A lista têm por finalidade relacionar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso de Admissão aos Cursos de Formação e Graduação de 

Sargentos para o cumprimento do nº 1 da letra n do item 5 do manual do candidato, onde serão submetidos às demais etapas do concurso o(a)s 

candidato(a)s aprovado(a)s no EI e convocado(a)s para prosseguirem no CA.  

2. A inclusão do(a) candidato(a) nesta lista não assegura o direito à matrícula nos Cursos de Formação e Graduação de Sargentos, estando 

condicionada as demais fases do concurso.  

3. Todo(a)s candidato(a)s constantes da presente lista de divulgação foram considerado(a)s apto(a)s na correção da questão discursiva 

(Redação). 

4. A presente lista poderá sofrer alterações em razão de inaptidões na realização do Exame de Habilitação Musical a ser realizado a partir de 10 

de janeiro de 2022. 

 

ÁREA MÚSICA  

- Clarineta em MIB/Clarineta em SIB 

Class Inscrição Nome Média Teo Mus Port Mat Hist e Geo Ing Nascimento Cotista 

1 1152200096 GLAUCE HELLEN DE OLIVEIRA PINTO 8,708 10,000 9,000 8,000 6,250 9,000 22/01/1999  

2 4022100019 JOÃO GABRIEL DANTAS RAMALHO 8,319 8,333 8,000 10,000 6,250 9,000 28/06/2001  

3 1152100214 NIVALDO GOMES ABREU QUARESMA 8,264 9,167 7,000 9,000 6,250 9,000 19/08/2001  

4 1132100026 ANDRÉ DA SILVA PEREIRA 8,194 8,333 9,000 7,000 7,500 9,000 29/04/1997  

5 4042100010 ADILSON JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR 8,000 10,000 10,000 6,000 5,000 7,000 12/03/1999 Sim 

6 4072100012 ANTONIO ALAN DAMASCENO FREITAS 7,958 7,500 7,000 9,000 8,750 8,000 30/07/2002  
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7 6012100058 JOÃO PEDRO NOGUEIRA RUFINO 7,917 7,500 8,000 8,000 7,500 9,000 12/12/2002  

8 1152100274 WESLEY DE FIGUEIREDO SOUZA 7,708 10,000 8,000 7,000 6,250 5,000 31/03/2000  

9 3012200011 AMANDA KARKOW MARQUES 7,417 10,000 6,000 6,000 7,500 5,000 15/08/1998  

10 1152100129 JONATHAS VICTOR FERNANDES DA SILVA 7,333 10,000 7,000 5,000 5,000 7,000 12/02/1997  

11 1132100091 EDUARDO BERTELO RODRIGUES 7,306 9,167 7,000 5,000 7,500 6,000 28/03/1999  

12 1072200020 CAMILA PAULA DE SOUZA NETTO 7,236 8,333 6,000 6,000 8,750 6,000 09/01/2002  

14 1132100090 EDSON XAVIER DA SILVA 7,222 9,167 6,000 7,000 5,000 7,000 25/02/1998  

13 1152100055 DAVID LIMA DINIZ 7,222 9,167 7,000 5,000 5,000 8,000 21/12/2001 Sim 

15 4012100076 PATRICK ROCHA DE OLIVEIRA 7,208 7,500 7,000 7,000 6,250 8,000 01/05/1997  

16 1132100166 ISAÍAS DA SILVA OLEGÁRIO DOS SANTOS 6,944 8,333 7,000 5,000 5,000 8,000 11/08/2003  

17 8042100034 NICOLAS KEMUEL DE OLIVEIRA LIMA 6,889 9,167 6,000 6,000 5,000 6,000 13/01/2003 Sim 

18 8022100062 KALEB SAMPAIO PEDREIRA ALVES 6,750 7,500 6,000 7,000 7,500 5,000 17/11/2003  

19 1152100064 DHIEGO DA ROCHA DURVAL 6,708 7,500 7,000 7,000 6,250 5,000 18/12/1997 Sim 

20 5012100015 CARLOS BENEDITO RIGUEIRA 6,667 7,500 5,000 7,000 5,000 8,000 10/10/2000 Sim 

21 1152200027 ANNE BEATRIZ DE LACERDA 6,653 8,333 6,000 6,000 6,250 5,000 16/01/2004  

22 4082100017 EZEQUIEL DE SOUSA LIMA 6,611 8,333 7,000 6,000 5,000 5,000 27/10/2000  

23 2032100036 ISAAC HANANI RIBEIRO DA COSTA 6,278 8,333 6,000 5,000 5,000 5,000 16/05/2000  

24 4062100042 JOSE RIMELE MEDEIROS DE ALMEIDA 6,097 6,667 7,000 5,000 6,250 5,000 25/10/2003  

25 1152100098 GUILHERME HENRIQUE AGUIAR 5,889 6,667 6,000 5,000 5,000 6,000 19/04/1999  

 

- Flauta transversal em Dó/Flautim em Dó 

Class Inscrição Nome Média Teo Mus Port Mat Hist e Geo Ing Nascimento Cotista 

1 4042100087 STANLEY WILSON OLIVEIRA DA SILVA 8,500 10,000 8,000 10,000 5,000 8,000 21/09/2003  

2 6012200023 BÁRBARA CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA 8,306 9,167 8,000 7,000 7,500 9,000 07/10/2001  

3 1132100319 MATHEUS HOLANDA DA CUNHA 8,125 10,000 6,000 6,000 8,750 8,000 18/07/2000  

4 1082100070 MARCUS VINICIUS AGUILAR BARRETO 7,792 10,000 8,000 5,000 8,750 5,000 15/07/2002  

5 1152200145 LAYLA SILVA CRUZ 7,750 10,000 7,000 7,000 7,500 5,000 08/03/2004 Sim 

6 2012100022 CAIQUE BUENO DE ALMEIDA 7,389 9,167 7,000 5,000 5,000 9,000 13/09/1997  

7 1152100185 MATEUS DA CONCEIÇÃO OZÓRIO 6,861 8,333 6,000 5,000 7,500 6,000 12/04/2003  
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- Saxhorne Barítono em SIB/Saxhorne Baixo em SIB 

Class Inscrição Nome Média Teo Mus Port Mat Hist e Geo Ing Nascimento Cotista 

1 1082100063 LUCAS ALVES FLORES 8,681 9,167 9,000 9,000 8,750 7,000 16/11/1996  

2 1132100097 EMERSON JÁQUIE SOUZA DE FARIA JÚNIOR 7,986 8,333 8,000 8,000 6,250 9,000 12/03/2003  

3 1132100385 RODRIGO DA SILVA SIQUEIRA 7,875 10,000 7,000 7,000 6,250 7,000 30/09/1996  

4 1082100093 VICTOR HENRIQUE DE OLIVEIRA MESSIAS 7,639 9,167 7,000 6,000 7,500 7,000 07/07/1997  

5 1072100046 JHONAS CÁRMINE DO NASCIMENTO SILVA 7,569 8,333 9,000 5,000 8,750 6,000 25/08/2000  

6 1132200092 ELAINE SANTOS DO ROSARIO 7,528 8,333 7,000 5,000 7,500 9,000 29/11/2001  

 

- Saxofone em MIB/Saxofone em SIB 

Class Inscrição Nome Média Teo Mus Port Mat Hist e Geo Ing Nascimento Cotista 

1 3062200032 IZABELA OEDMANN MAGALHÃES 9,083 10,000 7,000 10,000 7,500 10,000 24/02/2002  

2 6012100037 DENIS LUIS DA SILVA 8,750 10,000 8,000 8,000 7,500 9,000 14/07/1997  

3 3012100015 BRUNO SILVA DE ARAUJO 8,500 10,000 9,000 9,000 5,000 8,000 20/12/1997  

4 4042100087 STANLEY WILSON OLIVEIRA DA SILVA 8,500 10,000 8,000 10,000 5,000 8,000 21/09/2003  

5 1152100214 NIVALDO GOMES ABREU QUARESMA 8,264 9,167 7,000 9,000 6,250 9,000 19/08/2001  

6 1132100026 ANDRÉ DA SILVA PEREIRA 8,194 8,333 9,000 7,000 7,500 9,000 29/04/1997  

7 1132100434 WILLIAN DE LIMA LOPES 8,181 9,167 10,000 5,000 8,750 7,000 03/04/1999 Sim 

8 1132100319 MATHEUS HOLANDA DA CUNHA 8,125 10,000 6,000 6,000 8,750 8,000 18/07/2000  

9 4072100012 ANTONIO ALAN DAMASCENO FREITAS 7,958 7,500 7,000 9,000 8,750 8,000 30/07/2002  

10 6012100058 JOÃO PEDRO NOGUEIRA RUFINO 7,917 7,500 8,000 8,000 7,500 9,000 12/12/2002  

11 1072100048 JOÃO VICTOR REIS SILVA 7,889 9,167 8,000 9,000 5,000 7,000 31/03/1999  

12 1152100274 WESLEY DE FIGUEIREDO SOUZA 7,708 10,000 8,000 7,000 6,250 5,000 31/03/2000  

13 4022100024 KEVIN ALVES TAVARES 7,597 9,167 7,000 9,000 6,250 5,000 27/11/1997 Sim 

14 8042100034 NICOLAS KEMUEL DE OLIVEIRA LIMA 6,889 9,167 6,000 6,000 5,000 6,000 13/01/2003 Sim 

15 1132100228 KEVEN LUCAS SANTANA SIQUEIRA 6,639 6,667 7,000 5,000 7,500 7,000 25/02/2003 Sim 
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- Tímpanos, Bombo, Pratos, Tarol e Caixa Surda 

Class Inscrição Nome Média Teo Mus Port Mat Hist e Geo Ing Nascimento Cotista 

1 6012200023 BÁRBARA CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA 8,306 9,167 8,000 7,000 7,500 9,000 07/10/2001  

2 1152200145 LAYLA SILVA CRUZ 7,750 10,000 7,000 7,000 7,500 5,000 08/03/2004 Sim 

3 1152200248 STEFANNY RIBEIRO SOUZA 7,236 8,333 5,000 8,000 8,750 5,000 18/08/1998 Sim 

4 1152100185 MATEUS DA CONCEIÇÃO OZÓRIO 6,861 8,333 6,000 5,000 7,500 6,000 12/04/2003  

5 1132100030 ANDREI GUILHERME DANTAS DE CASTRO COUTIM 6,708 7,500 7,000 7,000 6,250 5,000 15/11/1999  

6 1132100228 KEVEN LUCAS SANTANA SIQUEIRA 6,639 6,667 7,000 5,000 7,500 7,000 25/02/2003 Sim 

 

- Trombone Tenor em SIB (de vara)/Trombone Baixo em SIB (de vara) 

Class Inscrição Nome Média Teo Mus Port Mat Hist e Geo Ing Nascimento Cotista 

1 4082100010 ABIMAEL DE MOURA COSTA 8,417 10,000 9,000 5,000 7,500 9,000 15/03/1996 Sim 

2 4082100029 RAIMUNDO RODRIGUES DE SOUSA NETO 8,167 10,000 8,000 9,000 5,000 7,000 04/10/1997 Sim 

3 1132100097 EMERSON JÁQUIE SOUZA DE FARIA JÚNIOR 7,986 8,333 8,000 8,000 6,250 9,000 12/03/2003  

4 1072100046 JHONAS CÁRMINE DO NASCIMENTO SILVA 7,569 8,333 9,000 5,000 8,750 6,000 25/08/2000  

5 1132200092 ELAINE SANTOS DO ROSARIO 7,528 8,333 7,000 5,000 7,500 9,000 29/11/2001  

6 3012100031 HENRRY SAMUEL HORBACH 7,375 7,500 7,000 8,000 6,250 8,000 25/04/2003  

7 1082100066 LUIS CLAUDIO OLIVEIRA POLICARPO 7,306 9,167 5,000 5,000 7,500 8,000 22/02/2003  

8 4012100076 PATRICK ROCHA DE OLIVEIRA 7,208 7,500 7,000 7,000 6,250 8,000 01/05/1997  

9 6012100048 HANIEL LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS 6,847 6,667 7,000 6,000 8,750 6,000 08/12/1998  

 

- Trompa em Fá 

Class Inscrição Nome Média Teo Mus Port Mat Hist e Geo Ing Nascimento Cotista 

1 1092200037 MARIA FERNANDA DO ESPIRITO SANTO 8,181 9,167 8,000 7,000 8,750 7,000 22/04/2002  

2 1152100245 SAMUEL DE OLIVEIRA SILVA 6,264 6,667 7,000 5,000 6,250 6,000 22/06/2000 Sim 
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- Trompete/Cornetim/Flueghorne 

Class Inscrição Nome Média Teo Mus Port Mat Hist e Geo Ing Nascimento Cotista 

1 1132100099 EPITÁCIO MENDES COSTA NETO 8,375 10,000 9,000 7,000 6,250 8,000 17/10/1998  

2 4022100019 JOÃO GABRIEL DANTAS RAMALHO 8,319 8,333 8,000 10,000 6,250 9,000 28/06/2001  

3 3012100034 JONATAS MITSAEL NESVERA GIORDANO 8,181 9,167 9,000 5,000 8,750 8,000 05/07/2001  

4 1152100259 THIAGO DOS SANTOS 7,917 7,500 8,000 8,000 7,500 9,000 02/06/1999  

5 1132100018 AÍAS THOMAZ MELLO CALAZANS DOS SANTOS 7,375 10,000 5,000 5,000 6,250 8,000 13/03/2002 Sim 

6 1152100123 JOÃO VICTOR DOS SANTOS CARDOSO 7,333 7,500 9,000 7,000 5,000 8,000 21/04/2003  

7 7012100010 ADENIAS ZANINI DA SILVA 7,222 9,167 7,000 7,000 5,000 6,000 06/03/2003  

8 1152200103 HEIDY MARIA OZÓRIO LOUREIRO 6,833 7,500 7,000 5,000 5,000 9,000 08/12/2002  

9 5012100015 CARLOS BENEDITO RIGUEIRA 6,667 7,500 5,000 7,000 5,000 8,000 10/10/2000 Sim 

10 1052100023 FILIPE PASSOS DA SILVA 6,611 8,333 7,000 5,000 5,000 6,000 13/08/2000  

11 2022100023 JONATAN HENRIQUE PEREIRA 6,528 5,833 8,000 5,000 7,500 7,000 25/08/1997 Sim 

12 2012100083 VICTOR HUGO FREIRE 6,306 6,667 5,000 6,000 7,500 6,000 10/01/1999  

13 1152100245 SAMUEL DE OLIVEIRA SILVA 6,264 6,667 7,000 5,000 6,250 6,000 22/06/2000 Sim 

14 4062100052 LUCAS DANIEL DIAS BATISTA 5,917 5,000 7,000 6,000 7,500 5,000 12/07/2000 Sim 

15 1062100085 NATHANAEL RAMOS SILVA DOS SANTOS 5,583 5,000 6,000 5,000 7,500 5,000 25/06/2001 Sim 

16 3062100028 GILEADE SANTOS DE BARROS 5,500 5,000 7,000 5,000 5,000 6,000 09/12/1997  

17 1052100035 MATHEUS VINICIUS DE ALMEIDA RIBEIRO 5,444 5,833 5,000 5,000 5,000 6,000 29/04/2000  

 

- Tuba em MIB/Tuba em SIB 

Class Inscrição Nome Média Teo Mus Port Mat Hist e Geo Ing Nascimento Cotista 

1 1082100063 LUCAS ALVES FLORES 8,681 9,167 9,000 9,000 8,750 7,000 16/11/1996  

2 4082100010 ABIMAEL DE MOURA COSTA 8,417 10,000 9,000 5,000 7,500 9,000 15/03/1996 Sim 

3 4082100029 RAIMUNDO RODRIGUES DE SOUSA NETO 8,167 10,000 8,000 9,000 5,000 7,000 04/10/1997 Sim 

4 1132100385 RODRIGO DA SILVA SIQUEIRA 7,875 10,000 7,000 7,000 6,250 7,000 30/09/1996  

5 1082100093 VICTOR HENRIQUE DE OLIVEIRA MESSIAS 7,639 9,167 7,000 6,000 7,500 7,000 07/07/1997  

6 1132100018 AÍAS THOMAZ MELLO CALAZANS DOS SANTOS 7,375 10,000 5,000 5,000 6,250 8,000 13/03/2002 Sim 

7 1132100091 EDUARDO BERTELO RODRIGUES 7,306 9,167 7,000 5,000 7,500 6,000 28/03/1999  
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Três Corações, MG, 22 de Dezembro de 2021 

 


